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Zdrowe jedzenie, zdrowe nawyki, zdrowy styl życia, zdrowe relacje czy tak bardzo deficytowy: zdrowy 
rozsądek. Całkiem sporo mamy tego „zdrowia” wokół siebie. Nie bez powodu. Jest ono dla nas warto-
ścią uniwersalną, cenioną w różnych kulturach i odległych społeczeństwach. Kto wie, czy nie wartością 

najwyższą, gdyż pozbawieni zdrowia automatycznie tracimy jakąś cząstkę siebie – część własnego potencjału 
do działania, samorealizacji. Tych, którzy są w stanie działać na przekór chorobie mimo bólu, niepełnospraw-
ności, nie rzadko stawiamy za wzór heroicznego męstwa.

Przyjęta przez Światową Organizację Zdrowia definicja wskazuje, że zdrowie we współczesnym rozumieniu 
to „stan pełnego fizycznego, psychicznego i społecznego dobrostanu, a nie tylko brak choroby lub niepełno-
sprawności”. Bardzo często to od nas samych zależy, jak blisko tego stanu chcemy być. Decydujemy codziennymi, 
małymi wyborami, składającymi się na nasz styl życia. Nie zawsze są to wybory trafne, o czym może chociażby 
świadczyć epidemia otyłości dotykająca już nawet uczniów i uczennice szkół podstawowych...

Czasami mimo poprawnej profilaktyki tracimy zdrowie. Sięgamy po pomoc. W Polsce prawo do ochrony 
zdrowia jest nam zagwarantowane przez konstytucję, która wskazuje, że to rolą władz publicznych jest zapew-
nienie dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej. Jak z tym jest w praktyce, doświadczył chyba każdy, kto chciał 
umówić się na wizytę do specjalisty. Najpewniej odwiedził go prywatnie – w 2023 roku wydatki na prywatną 
służbę zdrowia wyniosły bowiem już 50 mld zł, o 20 mld przewyższając analogiczne wydatki z budżetu państwa...

Kondycja narodowych systemów opieki zdrowotnej nie powinna jednak przysłonić triumfów współczesnej 
medycyny. Terapia genowa, terapia komórkami macierzystymi, inżynieria tkankowa, szczepionki mRNA, edy-
cja genów, rezonans magnetyczny i tomografia komputerowa – to tylko kilka przykładów osiągnięć (nierzadko 
nagrodzonych medycznym Noblem), o których nasi przodkowie nawet nie śnili, a które dzisiaj ratują ludzkie 
życie. Do tego wypadałoby dodać uczenie maszynowe (tzw. sztuczną inteligencję), która coraz śmielej i sku-
teczniej wspomaga medyków w diagnozowaniu i leczeniu, a naukowców w badaniach.

Hipokrates głosił: po pierwsze – nie szkodzić, po drugie – uważać, po trzecie – leczyć. Raczej wolelibyśmy 
nie doprowadzać swoich organizmów do tej trzeciej ewentualności, a zatem zadbajmy o zdrowszy styl życia. 
Jak? Wierzę, że lektura artykułów tego numeru Academii podsunie kilka pomysłów.
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